

psychologicznego (np. ze względu na duże zapotrzebowanie na konsultacje psychologiczne w szkołach).

Wsparcie prawne:

Wsparcie w zakresie doradztwa prawnego jest świadczone przez lokalne podmioty (PCPR w Chełmnie i Stowarzyszenie Ludzie Ludziom), jednak nie cieszy się zbyt dużym zainteresowaniem. Dlatego konieczna jest szeroka promocja (np. listy pocztowe, ogłoszenia w prasie lokalnej).

Rehabilitacja specjalistyczne:

Problem braku wystarczającego zabezpieczenia rehabilitacyjnego osób niepełnosprawnych stanowi poważny problem ogólnopolski. Warto w związku z tym rozważyć w jaki sposób można byłoby rozwiązać ten problem lokalnie.

W małym zakresie i zupełnie nieformalnie rehabilitację prowadzi Stowarzyszenie Ludzie-Ludziom, udostępniając w tym celu infrastrukturę ośrodka. Podobne działania lecz w jeszcze mniejszym zakresie prowadzi Stowarzyszenie „Światelko Nadziei”.

Zmiana świadomości rodziców i otoczenia osób niepełnosprawnych

Konieczność wpłynięcia na zmianę świadomości otoczenia osób niepełnosprawnych (opiekunowie, rodzice) i samych niepełnosprawnych pojawiała się na każdym kroku procesu konsultacyjnego.

Wynika głównie z roszczeniowej postawy osób niepełnosprawnych i otoczenia, a także złej oceny niepełnosprawnego dziecka i przeświadczenia, że bez wsparcia, opieki i ciągłego nadzoru samo sobie nie poradzi (powszechne podejście „po co ma podejmować jakiegokolwiek działania aktywizacyjne, zarówno społeczne jak i zawodowe, skoro jest osobą niepełnosprawną” – rodzice nie wierząc w możliwości dziecka zaniżają jego samoocenę). Tym samym z roku na rok zwiększa się liczba wniosków o objęcie dzieci wczesnym wspomaganie i indywidualnym nauczaniem.

Problem zmiany świadomości rodziców i otoczenia samych niepełnosprawnych, a także samych niepełnosprawnych należy prowadzić dwukierunkowo: edukacja specjalistów i edukacja rodziców/otoczenia.

Edukacja specjalistów:

Lekarzy pierwszego kontaktu, służb mundurowych, nauczycieli, pracowników socjalnych jest ważna z wielu względów lecz jednym z najważniejszych jest konieczność świadomego kierowania osobami niepełnosprawnymi będącymi w potrzebie [np. rodzice, którzy dowiadują się o chorobie dziecka, rodzice zostawieni sami sobie]. Jednym z przykładów prowadzenia edukacji mogą być szkolenia i konferencje tematyczne.

Edukacja rodziców/otoczenia:

Konieczność edukacji rodziców/otoczenia w zakresie sprawowania opieki nad niepełnosprawnymi dziećmi, rozwijania ich kompetencji, edukacji, aktywizacji społecznej i zawodowej. W celu ustrukturyzowania ścieżki edukacji konieczne jest zaplanowanie i podział zadań pomiędzy podmiotami zajmującymi się osobami niepełnosprawnymi.

Bardzo ważnym elementem edukacji rodziców jest rozwijanie idei samopomocy, która dodatkowo będzie rozwiązywała inne problemy (np. małej świadomości i wiedzy nt. oferowanego wsparcia i możliwości uzyskania pomocy, roszczeniowej postawy, samotności). Grupę Samopomocy (GS) od 9 lat prowadzi Stowarzyszenie Ludzie Ludziom. Członkami grupy jest 26 rodzin (działają na podstawie kodeksu, mają szerokie rozpoznanie potrzeb). Dodatkowym aspektem Grupy Samopomocy jest